
Výroční  
zpráva
2022



Vážení přátelé SIRIRI,

na následujících stránkách naleznete přehled 
aktivit, které díky vaší podpoře mohla realizovat 
nezisková organizace SIRIRI v jedné z nejchudších 
zemí světa – Středoafrické republice (SAR).

Počátek roku 2022 nám přinesl naději, že se svět 
uklidní po dlouhém boji s pandemií. O to větší 
šok nastal 24. února, kdy byla vojensky napadena 
Ukrajina. Naše vnímání bezpečného života 
v Evropě se obrátilo naruby. Uvědomujeme si, 
že SAR je dlouhodobě ohrožována nestabilní 
bezpečnostní situací a že místní obyvatelé jsou už 
zvyklí žít v podmínkách ozbrojeného konfliktu.

Máme proto radost, že jsme mohli v uplynulém 
roce dále podporovat klíčové projekty ve 
zdravotnictví a vzdělávání a dařilo se nám 
pomáhat účelně. Za zmínku stojí rozšíření 
projektu Fondu první pomoci, který poskytuje 
finanční krytí neodkladných lékařských zákroků 
a rozvoj programu Škola hrou, kdy se děti 
učí v místním jazyce Sango. Podařilo se nám 
SAR opět navštívit, být v osobním kontaktu 
s potřebami místních a efektivně na ně reagovat.

Toto dílo se daří jen díky vám –  
našim podporovatelům, dárcům  
a dobrovolníkům. Děkujeme!

Pavel Škopek, 
předseda správní rady SIRIRI

SIRIRI je obecně prospěšná společnost,  
jejímž cílem je podporovat obyvatele 
Středoafrické republiky (SAR) na cestě 

k soběstačnosti. Od svého vzniku v roce 2006 
se zaměřuje na rozvoj vzdělávání, zdravotnictví 
a zemědělství. Dlouhodobě podporuje střední 

školu a stacionář pro sirotky v Bozoum, studenty 
na vysokých školách a poskytuje zdravotní péči 

nejohroženějším skupinám obyvatel. 

Partnery organizace jsou misionáři  
z Řádu bosých karmelitánů, kteří v SAR žijí 

a pracují již několik desítek let. Díky této 
spolupráci a přízni dárců je SIRIRI schopna 

reagovat na skutečné potřeby, pomoci 
konkrétním lidem a zapojovat  
do projektů místní pracovníky. 

SIRIRI pořádá vzdělávací a osvětové akce  
pro děti i dospělé, kterými se snaží  

upozornit českou veřejnost na situaci  
v SAR a význam rozvojové spolupráce.

O SIRIRI

Úvodní slovo



Milníky roku 2022

SIRIRI v televizi,  
v rádiu a na konferencích

V červnu byla Ludmila Böhmová hostem v pořadu 
Dobré ráno na ČT2. Zúčastnila se také kulatého stolu 
v rámci konference 7 vrchů v Praze. V září jste mohli 

slyšet dr Cédrica Ouanekpona v pořadu  
Vertikála na Českém rozhlase.

Letní 
akce pro veřejnost

Po třech letech jsme opět mohli prodávat 
naše zboží na Katolické charismatické konferenci, 

kde jsme prodali za krásných 98 905 Kč. Další stánky 
byly na táboře pro mládež JUMP XL v Kostelním Vydří 
a v rámci afrického víkendu v ZOO Dvůr Králové. Tam 

si mohli návštěvníci vyzkoušet různé hry a vědomostní 
soutěže. Oba stánky vynesly 16 133 Kč. V září se 

uskutečnilo setkání s našimi partnery, kteří byli 
na týden v Praze. Na setkání s pěti z nich přišlo 

na 30 lidí. Během setkání proběhla také 
premiéra krátkého prezentačního 

videa, které je umístěné na 
našem webu.

Africké Vánoce

Během adventu ozdobil náš stánek 
se zbožím hned několik adventních trhů. 

V Tuchoměřicích u Prahy proběhla výstava „Africké 
Vánoce“ pro děti z místní knihovny. Kromě fotografií, 
betlémů a předmětů z Afriky byly předmětem výstavy 

také obrázky dětí z knihovny. V rámci výstavy 
pro ně proběhlo také promítání fotografií 

o afrických Vánocích.

Celý rok se nesl v obnovení aktivit po covidové přestávce.  
Mnoho akcí se vrátilo k normálu a bylo to poznat  
i na našich aktivitách a projektech:

Akce 
„Na světě nejsme sami“  
opět ve prospěch SIRIRI

Břevnovští skauti nás opět pozvali s prodejním 
stánkem. Ve prospěch našeho projektu  
stacionáře pro sirotky v Bozoum v SAR  

šla také tombola ve výši 68 543 Kč.

Výstava 
v pražské kavárně  

Café Nezisk a návštěva Cédrica

Po celý srpen měli kolemjdoucí a zákazníci kavárny 
možnost prohlédnout si ukázku našeho e-shopu, 

malou výstavu o SAR a o našich aktivitách. Dr. Cédric 
Ouanekpone zavítal na pár dní do Prahy a setkal se 
se zájemci v kavárně. Diskutoval s nimi především 

o situaci ve své zemi. Spolupráce s Café 
Nezisk vynesla 7 799 Kč.

Monitorovací cesta  
do Středoafrické republiky

Po dvouleté přestávce zaviněné pandemií se podařilo 
s velkým úsilím uskutečnit výjezd do Středoafrické 

republiky. Nakonec se tam za SIRIRI vydala nová ředitelka 
Jana Škubalová. Hlavním cílem bylo navštívit všechny 

partnery a podporované projekty. Velkým překvapením 
bylo, že si středoafričtí učitelé sami od sebe převzali 
pilotní projekt Škola hrou, ve kterém i bez pomoci 

a pandemii navzdory pokračují dál.

Pokračování 
Školy hrou v SAR

Na konci léta proběhly na žádost středoafrických 
učitelů hned dvě školení – jedno ve městě Bozoum 

a druhé v Baoru. Oproti předchozím ročníkům, kdy jezdily 
školit týmy z Evropy, si organizaci a průběh školení vzali 

do rukou ti nejšikovnější a nejproškolenější učitelé.  
SIRIRI jim poskytlo podporu ve formě supervizora/kouče, 

který jim po celou dobu pomáhal a podporoval je. 
Školení se zúčastnilo na sto učitelů. Po skončení 

období dešťů se další čtyři školy dočkaly 
didaktických kreseb na svých zdech.

Afrikány pro Afriku

Do pěstování sazenic afrikánů, rajčat a bazalky 
se zapojilo pět škol z celé republiky. Do projektu se 
zapojila stovka dětí, pro které jsme taky uspořádali 

desítku promítání fotografií z Afriky s následnou 
debatou či aktivity na míru. Výtěžek 

z prodeje sazenic činil téměř 
30 000 Kč.

Materiál do SAR

Do SAR jsme také poslali materiál, o který 
jsme byli požádáni. Jednalo se o pět krabic 

zdravotnického materiálu ve spolupráci se ZOO 
Liberec. Ženy z venkovských oblastí nás poprosily 

o vlnu a přízi, ze které se učí plést a háčkovat.  
Učí se tak novému řemeslu a přispívají 

rodinnému rozpočtu. Posbírali jsme celkem 
pět krabic vlny od českých dárkyň.

Otevření centra 
dialýzy v Bangui

V květnu otevřelo své dveře první centrum 
dialýzy v SAR. Stalo se tak díky návratu po studiích 
lékaře Dr. Cédrica Ouanekpona. Toho SIRIRI vůbec 

jako prvního studenta před 13 lety začalo podporovat. 
Pacienti s akutní i chronickou nedostatečnou funkcí 

ledvin mají nyní možnost léčit se ve své zemi. 
Pro ty nejchudší z nich, kteří potřebují akutní 

krátkodobou péči, poskytlo SIRIRI fond 
první pomoci.



Projekty SIRIRI

Fond první pomoci 
Bozoum

2013

1 000 EUR (24 115 Kč)

dlouhodobý

Bozoum

Začátek podpory:

Roční náklady:

Typ projektu:

Místo:

Fond první pomoci 
Baoro

2022

1 000 EUR (24 115 Kč)

dlouhodobý

Baoro

Začátek podpory:

Roční náklady:

Typ projektu:

Místo:

Potravinová pomoc 
podvyživeným dětem 
z Yolé

2022

1 000 EUR (24 115 Kč)

krátkodobý

Bouar

Začátek podpory:

Roční náklady:

Typ projektu:

Místo:

Podpora VŠ studentů Bangui

2013

12 500 EUR (301 438 Kč)

dlouhodobý

Bangui

Začátek podpory:

Roční náklady:

Typ projektu:

Místo:

Podpora VŠ studentů Bozoum

2021

1 700 EUR (40 996 Kč)

dlouhodobý

Bozoum

Začátek podpory:

Roční náklady:

Typ projektu:

Místo:

Podpora nákladů  
na 10 studentů středního 
zemědělského lycea v Bangui

2022

2 500 EUR (60 288 Kč)

krátkodobý

Bangui

Začátek podpory:

Roční náklady:

Typ projektu:

Místo:

Fond první pomoci 
Bouar, St. Elie

2020

1 000 EUR (24 115 Kč)

dlouhodobý

Bouar

Začátek realizace:

Roční náklady:

Typ projektu:

Místo:

Výroba mýdel, 
Arc-en-ciel Bozoum

2021

1 000 EUR (24 115 Kč)

dlouhodobý

Bozoum

Začátek podpory:

Roční náklady:

Typ projektu:

Místo:

Střední škola v Bozoum

2011

5 000 EUR (120 575 Kč)

dlouhodobý

Bozoum

Začátek podpory:

Roční náklady:

Typ projektu:

Místo:

Škola hrou v SAR

2015

9 955 EUR (240 065 Kč)

dlouhodobý

Bozoum a Baoro

Začátek podpory:

Roční náklady:

Typ projektu:

Místo:

Stacionář pro sirotky  
Duha (Arc-en-ciel)

2006

5 000 EUR (120 575 Kč)

dlouhodobý

Bozoum

Začátek podpory:

Roční náklady:

Typ projektu:

Místo:

Centrum  
vzdělávání žen 
„Kana“

2013

1 000 EUR (24 115 Kč)

dlouhodobý

Bozoum

Začátek podpory:

Roční náklady:

Typ projektu:

Místo:

Podpora rodinné  
výchovy v sangu

2022

1 500 EUR (36 173 Kč)

jednorázový

Bouar

Začátek podpory:

Roční náklady:

Typ projektu:

Místo:

Fond první pomoci  
pro pacienty centra  
krevní dialýzy v Bangui

2022

1 000 (24 115 Kč)

krátkodobý

Bangui

Začátek podpory:

Roční náklady:

Typ projektu:

Místo:

Učiliště pro automechaniky

2012

4 000 EUR (96 460 Kč)

dlouhodobý

Baoro

Začátek podpory:

Roční náklady:

Typ projektu:

Místo:

Podpora očního centra  
St. Michel

2020

1 000 (24 115 Kč)

dlouhodobý

Bouar

Začátek podpory:

Roční náklady:

Typ projektu:

Místo:



Výrok auditora

Podle našeho názoru účetní závěrka podává 
věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv k 31. 12. 2022 
a nákladů a výnosů a výsledku hospodaření za 
rok končící 31. 12. 2022 v souladu s českými 
účetními předpisy společnosti

SIRIRI obecně prospěšná společnost.

Výrok auditora je 
bez výhrad.

V Praze, 29. 5. 2023

Ing. Karel Novotný,
auditor č. evidenční 1824

Organizační kancelář Praha
K Závorám 171, 143 00 Praha 4

Finanční zpráva za rok 2022

VÝNOSY 
CELKEM

NÁKLADY 
CELKEM

3
 3

6
7

 0
0

0
 K

č

2
 7

4
2

 0
0

0
 K

č

Tržby za vlastní výkony 
a za zboží celkem: 
317 000 Kč

— Tržby za prodané zboží: 317 000 Kč

Spotřebované nákupy 
a nakupované služby celkem: 
841 000 Kč

—  Spotřeba materiálu, energie a ostatních 
neskladových dodávek: 305 000 Kč

— Prodané zboží: 155 000 Kč
— Náklady na reprezentaci: 23 000 Kč
—  Ostatní služby: 358 000 Kč

Osobní náklady celkem: 
593 000 Kč

— Mzdové náklady: 444 000 Kč
— Zákonné sociální pojištění: 149 000 Kč

Poskytnuté příspěvky celkem: 
3 000 Kč
(tj. členské příspěvky FoRS)

Odpisy: 
8 000 Kč

Ostatní náklady celkem: 
1 297 000 Kč

— Kurzové ztráty: 8 000 Kč
— Manka a škody: 2 000 Kč
— Dary poskytnuté do SAR: 1 279 000 Kč
— Jiné ostatní náklady: 8 000 Kč

Ostatní výnosy celkem: 
0 Kč

— Kurzovní zisky: 0 Kč

Přijaté příspěvky celkem: 
3 050 000 Kč

— Přijaté příspěvky (dary): 3 050 000 Kč

Provozní dotace celkem: 
0 Kč

Náklady

Výnosy



Zakladatelé

 Karol Böhm
 Ludmila Böhmová
 Marcel Drlík
 Petr Glogar
 Michele Rinna
 Anastasio Roggero

Správní rada

 Pavel Škopek (předseda)
 Václava Bratinková
 Pavel Fischer

Dozorčí rada

 Petr Novák (předseda)
 Martina Horáčková
 Alena Zavadilová

Pedagogická rada 
programu Škola hrou

 Ludmila Böhmová
 Václava Bratinková
 Jan Korda

Ředitelka

  Jana Škubalová

Tým

 Adam Böhm
 Jan Korda
 Helena Szwierczynski
 Helena Veselá
 Alena Zavadilová
 Veronika Pouková
 Růžena Michalíčková
 Terezie Imlaufová

Děkujeme všem dárcům, kteří podpořili naše 
aktivity ve Středoafrické republice finančním 
nebo hmotným darem!

Zvláště děkujeme členům Klubu přátel SIRIRI za 
jejich vytrvalou podporu, která nám umožňuje 
rozvíjet a plánovat naše aktivity i do budoucna.

Děkujeme všem školám, řeholním komunitám, 
farnostem a jiným organizacím a firmám za 
podporu a spolupráci v rámci vzdělávacích 
a osvětových programů SIRIRI šířících povědomí 
o situaci ve Středoafrické republice. Děkujeme 
zejména břevnovským skautům za vynikající 
spolupráci na benefičních akcích pro veřejnost.

Děkujeme za podporu firmám InsightLab, s. r. o., 
ABC Magnet s. r. o., Ordinace Mucha s. r. o.,  
Oční ordinace Kladno s. r. o., Schubert CZ s. r. o.,  
v. e. T E R C I E s. r. o. a BDO Czech Republic s. r. o. 
a všem partnerským organizacím. 

 A na závěr děkujeme všem ochotným 
dobrovolníkům a spolupracovníkům SIRIRI, kteří 
nám pomáhají při našich aktivitách. Bez jejich 
nasazení by se SIRIRI neobešlo.

Děkujeme!



Výroční zpráva 2022 | SIRIRI o. p. s.
Sídlo: Geologická 575/2, 152 00 Praha 5 
E-mail: siriri@siriri.org | Číslo účtu: 666646/5500 
Redakce: Jana Škubalová, Vendula Bratinková 
Grafická úprava: Vojtěch Lunga | Foto: Jiří Pasz, archiv SIRIRI o. p. s. facebook.com/siririops

www.siriri.org


